КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

   ГЛЯДЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛЯДЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12 октября 2012 года     №  64
с. Глядянское
Об утверждении   целевой программы Глядянского сельсовета

«Развитие культурно-досуговой деятельности
в МКУК  «Арсёновский ДК» на 2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области от 29.06.1999г. N 229 «О культурной деятельности на территории Курганской области», Уставом Глядянского сельсовета Притобольного района Курганской области, Администрация Глядянского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить целевую программу Глядянского сельсовета «Развитие культурно-досуговой деятельности в МКУК «Арсёновский ДК» на 2013 – 2015 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования   в информационном бюллетене «Официальная информация Глядянского сельсовета».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Глядянского сельсовета П.М.Константинова.

Глава Глядянского сельсовета                              В.Ф. Сердюкова

	Приложение к постановлению Администрации Глядянского сельсовета от 12.10.2012 года № 64
«Об утверждении целевой программы Глядянского сельсовета «Развитие культурно-досуговой деятельности в МКУК «Арсёновский ДК» на 2013 – 2015 годы»

  Целевая программа Глядянского сельсовета
«Развитие культурно-досуговой деятельности

в МКУК «Арсёновский ДК» на 2013 – 2015 годы»
ПАСПОРТ

целевой программы Глядянского сельсовета

	Наименование
	«Развитие культурно-досуговой деятельности в МКУК «Арсёновский ДК» на 2013-2015 годы» - далее Программа

	Наименование, дата и номер правового акта о разработке целевой программы
	Постановление Администрации Глядянского сельсовета от 09.10.2012 г. № 62 «О  разработке  целевой программы  Глядянского сельсовета «Развитие культурно - досуговой деятельности в МКУК «Арсёновский ДК» на 2013-2015 годы»

	Заказчик
	Администрация Глядянского сельсовета.

	Исполнитель - координатор
	Заместитель Главы Глядянского сельсовета

	Разработчик
	МКУК «Арсёновский ДК»,  Администрация Глядянского сельсовета

	Исполнители
	МКУК «Арсёновский ДК», Администрация Глядянского сельсовета

	Сроки и этапы реализации
	2013 – 2015 годы.

	Перечень подпрограмм
	1. «Юные дарования».

2. «Сохранение традиционного народного творчества,

      национальных культур и развития культурно-
      досуговой деятельности».

3. «Развитие культурно-досуговой деятельности».

	Финансовое обеспечение
	Общий объем финансирования Программы    565,2 тыс. рублей  <*>, в том числе:
Местный бюджет

Платные услуги

Спонсорская помощь

2013 г.

184,9

1

1,5

2014 г.

184,9

2

2

2015 г.

184,9

2

2

	Ожидаемые конечные результаты
	1. Развитие видов и жанров культуры и искусства в                                                                                                                                                             МКУК «Арсёновский ДК»

2. Сохранение культурного потенциала МКУК                                                                                  «Арсёновский ДК»  и его активное использование в нравственном и эстетическом воспитании населения.

3. Улучшение материальной.базы  МКУК «Арсёновский ДК»

«*» средства носят характер прогноза

           Раздел I. Содержание проблемы, на решение которой направлена  Программа

Учреждение МКУК «Арсёновский ДК» получил статус юридического лица.

В последние годы в здании Арсёновского Дома культуры был произведен частичный ремонт,  для организации работы дополнительно оборудуется комната.

На сегодняшний день действует культурно - досуговая система разножанрового порядка, в проводимых мероприятиях учувствуют дети и взрослые разного возраста. Наиболее востребованными остаются проведение Новогоднего праздника, Рождества,  Масленицы,   23 февраля, 8 марта,  дня Святого Валентина, дня Знаний, Осеннего бала. Творческий коллектив МКУК «Арсёновский ДК» участвует во всех районных смотрах-конкурсах.

В то же время, несмотря на происходящие позитивные изменения, слабая материальная база затрудняет дальнейшее развитие культуры в МКУК «Арсёновский ДК».

В Послании Президента РФ Федеральному Собранию РФ в 2012 году, в концепции формирования межбюджетных отношений областных и местных бюджетов Курганской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов поставлены задачи:

- предусматривать в бюджете средства для укрепления материально – технической базы учреждений культуры и поддержки творческих проектов, направленных на сохранение и развитие культуры;
- продолжить развитие системы конкурсов, фестивалей для творческих коллективов;

Снижение  отрицательных факторов, решение проблем, поставленных задач в сфере культуры невозможно без комплексного подхода и программно – целевого планирования. В этих целях разработана настоящая Программа, которая определяет стратегию роста и модернизации сферы культуры. Определяет цели, задачи и направления ее развития, является основанием, систематизирующим началом, с помощью которого будут координироваться концертные действия и планы отрасли культуры в 2013 – 2015 годах.
Раздел II. Цели и задачи  Программы

Основными целями Программы являются:

- повышение уровня,  объема и разнообразия услуг в сфере культуры;

 - поддержка и развитие самодеятельного, художественного творчества и культурно – досуговой деятельности;
      -  поддержка молодых дарований;
 - улучшение материальной базы учреждения культуры.
Раздел III.  Перечень мероприятий с указанием сроков их реализации и         исполнителей
	Наименование подпрограммы
	Наименование мероприятия
	Сроки

реализации
	     Исполнители

	Юные дарования
	- выявление и поддержка творческой деятельности юных дарований сферы культуры;

 - пропаганда среди молодежи положительных примеров в занятиях творчеством.

	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, МКУК «Арсёновский ДК»

	Сохранение традиционного народного творчества,

национальных культур и развития культурно-
досуговой деятельности

	- комплекс мероприятий, направленных на развитие видов и жанров традиционного самодеятельного народного, художественного творчества, в том числе создание благоприятных условий для продуктивной деятельности коллективов и мастеров – носителей материальных и духовных традиций народной культуры, декоративно – прикладного творчества;

- стимулирование информационной культурно – досуговой деятельности через систему конкурсов, смотров, фестивалей;

 - система творческих проектов, направленных на воспитание патриотизма

	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, МКУК «Арсёновский ДК»

	Развитие культурно-досуговой деятельности
	- осуществление капитальных и текущих ремонтов здания Арсёновского Дома культуры;

 - приобретение свето- и звукотехнического оборудования, костюмов;

 - текущее содержание МКУК «Арсёновский ДК»

	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, МКУК «Арсёновский ДК», ЧП (по согласованию)

IV. Сведения для определения объемов и источников финансирования

Затраты на реализацию Программы за счет средств местного бюджета составляют  554700 рублей,  платных услуг 5000 рублей, спонсорской  помощи 5500 рублей.  Средства носят прогнозный характер.
 Раздел V. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит к 2015 году достигнуть по отрасли культуры следующих результатов:

- сохранить количество культурно – досуговых мероприятий;

- увеличить охват концертным обслуживанием населения Глядянского сельсовета силами творческого коллектива МКУК «Арсёновский  ДК»;

- улучшить состояния материальной базы учреждений культуры;

- продолжить внедрение в деятельность учреждений культуры современных технических средств.
 Раздел  VI. Механизм реализации Программы и  контроль за её выполнением

Реализацию Программы осуществляет Администрация Глядянского сельсовета.

Глава Глядянского сельсовета:

- заключает муниципальные контракты и соглашения на исполнение мероприятий Программы в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Заместитель Главы Глядянского сельсовета:

- координирует деятельность исполнителей Программы;

- размещает ежегодно информацию о ходе и результатах реализации Программы в информационном бюллетене «Официальная информация Глядянского сельсовета».
Директор МКУК «Арсёновский ДК»:

- организует выполнение программных мероприятий, выявляет отклонения от поставленных задач, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

- подготавливает ежегодно доклад о ходе реализации Программы.
Главный специалист отдела бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер:

- организует ведение отчетности по реализации Программы;

- в случае необходимости разрабатывает и вносит предложения по корректировке источников и объёмов финансирования Программы.